Дело № 5-72-511/2022
УИД 91МS0072-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 октября 2022 года                                                       г. Саки, ул. Трудовая, 8
Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес Костюкова Е.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее МО МВД России «Сакский», в отношении,
Индивидуального предпринимателя Кольцова Виталия Игоревича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, имеющего одного малолетнего ребенка, ранее не привлекаемого к административной ответственности, проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
дата в время Кольцов В.И., являясь индивидуальным предпринимателем, в нестационарном торговом объекте под названием «Крымский Фермач», расположенном по адресу: адрес, Суворовский сельский совет, ТСН «Таврида», адрес, уч. 1049, кадастровый номер 90:11:телефон:1049, реализовывал алкогольную продукцию, а именно: пиво адрес Lager», 0,45 л с содержанием этилового спирта 4,0 %, а также пива адрес светлое», 0,45 л с содержание этилового спирта 4,4 %, чем нарушил требования п. 9 ч. 2 ст. 16 Федерального закона от дата N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», а именно: особые требования к розничной продаже алкогольной продукции, розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, а также потреблению (распитию) алкогольной продукции.
По данному факту в отношении ИП Кольцова В.И. был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ - нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
В судебное заседание ИП Кольцов В.И. не явился. О времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, что подтверждается возвращенным почтовым отправлением с отметкой об истечении срока хранения. О причинах неявки суду не сообщил. Ходатайств об отложении дела в суд не предоставил.
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно разъяснениям п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях, судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.
Руководствуясь положением ст. 25.1 КоАП РФ, принимая во внимание, что ИП Кольцов В.И. извещен надлежащим образом о дне и времени рассмотрения дела об административного правонарушении, отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушение в отсутствие ИП Кольцова В.И.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях ИП Кольцова В.И. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.3 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с ч . 3 ст. 14.16 КоАП РФ предусмотрено наказание за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Объективной стороной данного административного правонарушения является нарушение иных (то есть не предусмотренных частями 1 - 2.1 названной нормы) правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Согласно п. 9 ч. 2 ст. 16 ФЗ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее - ФЗ № 171- ФЗ) розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускается в нестационарных торговых объектах, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
Факт совершения административного правонарушения и виновность ИП Кольцова В.И. подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 01 № 115128 от дата;
- заявлением фио от дата;
- рапортами УУП и адрес МВД адрес лейтенанта полиции фио от дата, от дата;
- объяснением фио от дата;
- протоколом изъятия вещей и документов 82 08 № 003608 от дата;
- фотоматериалом;
- протоколом осмотра принадлежащих физическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей, и документов от дата;
- копиями накладных;
- объяснением фио от дата;
- объяснением фио от дата;
- копией договора № 24/05 размещения стационарного торгового объекта на землях общего пользования товарищества сособственников недвижимости «Таврида» от дата;
- копией схемы места расположения земельного участка.
Согласно копии свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе, согласно которой Кольцов В.И. поставлен на учет в соответствии с Налоговым кодексом РФ дата.
Как следует из копии выписки из ЕГРИП, дата внесена запись о приобретении физическим лицом Кольцовым В.И. статуса индивидуального предпринимателя, с присвоением ОГРНИП 322508100291650, что также подтверждается копией листа записи ЕГРИП в отношении ИП Кольцова В.И. и копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе.
Предоставленные по делу письменные доказательства суд считает достоверными, объективными, допустимыми и достаточными доказательствами по делу для установления вины ИП Кольцова В.И., поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, имеют надлежащую процессуальную форму.
Таким образом, своими действиями ИП Кольцов В.И. нарушил требования п. 9 ч. 2 ст. 16 Федерального закона от дата N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», а именно: особые требования к розничной продаже алкогольной продукции, розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, а также потреблению (распитию) алкогольной продукции.
Принимая во внимание вышеизложенные доказательства в их совокупности и требования действующего законодательства, суд приходит к выводу о наличии в действиях ИП Кольцова В.И. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч. 3 КоАП РФ, а именно: нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Оснований для признания совершенного деяния малозначительным судом не установлено.
В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 КоАП РФ не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ не истек.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности ИП Кольцова В.И., имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции ст. 14.16 ч.3 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении них не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации или возмездного изъятия. При этом вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
Санкция ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ предусматривает возможность назначения дополнительного вида наказания в виде конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Из протокола изъятия вещей и документов 82 08 № 003608 от дата следует, что в ходе осмотра была изъята алкогольная продукция, а именно: пиво адрес Lager» в металлической таре, объемом 0,45 л с содержанием этилового спирта 4,0 %, дата розлива дата по цене сумма за 1 шт. в количестве 1 бутылки, на сумму сумма; пиво адрес светлое» в металлической таре, объемом 0,45 л с содержание этилового спирта 4,4 %, дата розлива дата по цене сумма за 1 шт. в количестве 1 бутылки, на сумму сумма, которая подлежит конфискации.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Индивидуального предпринимателя Кольцова Виталия Игоревича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Юридический адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес)
Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес
ИНН: телефон
КПП: 910201001
БИК: 013510002
Единый казначейский счет 40102810645370000035
Казначейский счет 03100643350000017500
Лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код Сводного реестра телефон
ОКТМО 35643000
КБК телефон телефон 140
УИН 0410760300725005112214186
Изъятую алкогольную продукцию - пиво адрес Lager» в металлической таре, объемом 0,45 л с содержанием этилового спирта 4,0 %, дата розлива дата по цене сумма за 1 шт. в количестве 1 бутылки, на сумму сумма; пиво адрес светлое» в металлической таре, объемом 0,45 л с содержание этилового спирта 4,4 %, дата розлива дата по цене сумма за 1 шт. в количестве 1 бутылки, на сумму сумма – конфисковать.
Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, расположенную по адресу: адрес.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд адрес, через мирового судью судебного участка № 72 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                               Е.В. Костюкова